
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. MARCONI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1°grado 

– 84091 - Battipaglia (SA) -  

Codice Fiscale: 91050600658 Sito internet: www.icmarconibattipaglia.edu.it Codice Meccanografico: SAIC8AD009 

Ambito: DR Campania - SA-26 E-mail: saic8ad009@istruzione.it Indirizzo: Via Ionio Snc 

Telefono: 0828 371200 
Fax: 0828679927 

P.E.C.: saic8ad009@pec.istruzione.it Codice Unico Ufficio: UFCGWI 

 

 Ai docenti e ai genitori interessati 

 Al DSGA e al personale Ata 

 All’Albo  

All’Amm. Trasparente 

 Al sito WEB  

Agli atti  

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO OPERATIVO PER L’INCLUSIONE a. s. 2024/25 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”; VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, comma 2), 

recante “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 

2020, n. 182, recante “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee 

guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, 

comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

VISTO l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida concernenti la definizione delle modalità, 

anche tenuto conto dell'accertamento di cui all'articolo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assegnazione 

delle misure di sostegno di cui all’articolo 7 del D.Lgs 66/2017 e il modello di PEI, da adottare da parte delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto Interministeriale del 01 agosto 2023, n. 153 e relativi allegati concernente le disposizioni correttive 

al decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182 che ha introdotto il modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e le correlate linee guida;  

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 6 del succitato Decreto n. 182/2020 prevede che “Il Dirigente scolastico può 

autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto indicato dalla famiglia. La suddetta 

partecipazione ha valore consultivo e non decisionale”. 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 

101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)»; 

http://www.icmarconibattipaglia.edu.it/
mailto:saic8ad009@istruzione.it
mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it




RICHIAMATE le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati personali;  

TENUTO CONTO del Piano Annuale per Inclusione relativo al corrente anno scolastico;  

ESAMINATI i fascicoli personali degli alunni;  

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

DECRETA 

Articolo 1 - Istituzione e componenti  

1.1. È istituito presso l'Istituto Comprensivo “G. Marconi” di Battipaglia il Gruppo di Lavoro Operativo per 

l’inclusione (di seguito, in sigla “GLO”) per gli alunni con disabilità dell’Istituto.  

1.2. IL GLO è composto dal team dei docenti contitolari o dal consiglio di classe, ivi compreso l’insegnante 

specializzato per il sostegno didattico, e presieduto dal dirigente scolastico o da un suo delegato. 

I genitori dell’alunno con disabilità - o chi esercita la responsabilità genitoriale - partecipano a pieno titolo ai lavori 

del GLO.  

Il decreto indica, inoltre, come partecipanti al GLO altre persone definite «figure professionali specifiche, interne 

ed esterne all’istituzione scolastica che interagiscono con la classe e con la bambina o il bambino, l’alunna o 

l’alunno, la studentessa o lo studente con disabilità». 

L'individuazione non è univoca e richiede pertanto una precisa autorizzazione formale da parte del Dirigente 

scolastico. 

Requisito essenziale è che si tratti di una "figura professionale" (escludendo quindi supporti di altro tipo legati a 

relazioni familiari o amicali) che abbia un'interazione con l'alunno o con la classe. 

A titolo di esempio Le Linee guida (Allegato B al D.M. n.135 del 1° agosto 2025), indicano tra le figure interne 

all'istituzione scolastica:  

− docenti referenti per le attività di inclusione o docenti con incarico nel GLI per il supporto alla classe 

nell'attuazione del PEI (art. 15 c. 8 L. 104/92, come modificato dal DLgs 96/19);  

− docenti che svolgano azioni di supporto alla classe nel quadro delle attività previste dal Piano triennale 

dell'offerta formativa. Resta di competenza della dirigenza stabilire la necessità o meno di tale 

individuazione formale, ricordando che, se ritenuto utile, è possibile prevedere la loro partecipazione in 

qualità di esterni a singoli incontri. 

In tal senso, può essere prevista anche la partecipazione di collaboratori scolastici e collaboratrici scolastiche che 

coadiuvano nell’assistenza di base.  

Tra le figure esterne all'amministrazione scolastica, ma che operano stabilmente a scuola, si possono considerare 

le persone che forniscono l’assistenza specialistica per l'autonomia e la comunicazione, nominate dall'Ente locale. 

Tra le figure esterne al contesto scolastico, possono prendere parte al GLO: 

− specialisti e terapisti dell'ASL; 

− specialisti e terapisti privati segnalati dalla famiglia; 

− operatori/operatrici dell'Ente Locale, soprattutto se è attivo un Progetto Individuale; 

− componenti del GIT 

Prima di nominare i soggetti esterni, il Dirigente scolastico acquisisce la loro disponibilità ad accettare l'incarico e 

l'impegno a rispettare la riservatezza necessaria.  

La famiglia è tenuta a presentare gli specialisti privati e ad autorizzarli a partecipare agli incontri, nonché a 

mantenere riservati i dati sensibili, nel rispetto delle norme sulla privacy. 

In base all'articolo 15 comma 10 della L. 104/92, come modificato dal DLgs 66/2017, l'unità di valutazione 

multidisciplinare (UVM) dell'Azienda Sanitaria Locale, ossia l'organo collegiale che ha redatto il Profilo di 

Funzionamento, ha il compito di fornire al GLO il “necessario supporto”.  

Pertanto, l'UMV dell'ASL di residenza dell'alunno o dell'ASL nel cui distretto si trova la scuola, partecipa a pieno 

titolo ai lavori del GLO tramite un rappresentante designato dal Direttore sanitario della stessa, con diritto di voto 

Il GLO così composto resta in carica per la durata del ciclo scolastico dell’alunno predetto; in caso di modifiche 

sopravvenute si provvede all’aggiornamento della composizione 

Su invito formale del Dirigente scolastico (e - in caso di privati esterni alla scuola -, acquisita dal Dirigente Scolastico 

l'autorizzazione dei genitori per la privacy) possono partecipare ai singoli incontri del GLO, per tutta la durata o 



limitatamente ad alcuni punti all'Ordine del Giorno, anche altre figure professionali il cui supporto viene ritenuto 

utile ai lavori del Gruppo. 

Articolo 2 - Compiti, tempi e modalità di funzionamento  

Il GLO svolge le seguenti funzioni:  

- definizione del PEI;  

- verifica del processo d'inclusione; 

- proposta della quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno (presenza e ore 

dell'AEC, ecc.), tenuto conto del Profilo di Funzionamento. 

È dunque l'organismo deputato all'elaborazione e alla firma del PEI.  

Con l’approvazione del D.Lgs. 66/2017 e D.Lgs. 96/2019, il PEI diviene parte integrante del Progetto Individuale (di 

cui all’articolo 14 della Legge 8 novembre 2000 n. 328).  

Come da normativa, il PEI viene “elaborato e approvato” dal GLO e tiene conto dell’accertamento della condizione 

di disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica e del Profilo di Funzionamento, avendo particolare 

riguardo nell’indicazione dei facilitatori e delle barriere, secondo la prospettiva bio-psico-sociale alla base della 

classificazione ICF dell’OMS.  

Il PEI esplicita le modalità di verifica e i criteri di valutazione in relazione alla programmazione individualizzata, gli 

interventi di inclusione svolti dal personale docente nell’ambito della classe e in progetti specifici, nonché gli 

eventuali bisogni di assistenza igienica e di base, svolti dal personale ausiliario nell’ambito del plesso scolastico, e 

la proposta delle risorse professionali da destinare all’assistenza educativa, all’autonomia e alla comunicazione 

dello studente e al sostegno alla classe.  

Per quest’ultimo aspetto è nel PEI che specificatamente si deve quantificare la proposta del numero di ore di 

sostegno e di assistenza in relazione a quanto riportato nel D.I. n. 153/2023.  

 

Incontri del GLO 

Il DLgs 66/2017, all’articolo 7 comma 2, prevede diversi momenti per le riunioni del GLO finalizzati alla redazione 

del PEI, prima in versione provvisoria (entro giugno, per alunni e alunne di nuova iscrizione o certificazione) e poi 

definitiva (entro ottobre) e almeno una verifica periodica, da stabilire secondo le esigenze dei soggetti coinvolti, nel 

corso dell'anno.  

Nel corso di un anno scolastico sono previste, pertanto, le seguenti convocazioni:  

− un incontro del GLO all'inizio dell'anno scolastico per l'approvazione del PEI valido per l'anno in corso. Il 

limite temporale indicato dal Decreto («di norma, non oltre il mese di ottobre») dovrebbe rappresentare la 

scadenza massima, salvo situazioni particolari (ad esempio ritardi consistenti nella nomina degli insegnanti, 

non solo di sostegno, o frequenza irregolare dell'alunno/a nel primo periodo). Se ci sono le condizioni, le 

istituzioni scolastiche si impegnano a definire ed approvare il documento entro le prime settimane di 

lezione, per ridurre al minimo il periodo di lavoro svolto senza progettazione. Si ricorda che l'espressione 

"in via definitiva" usata dal decreto ha lo scopo di distinguere il PEI redatto all’inizio dell’anno scolastico dal 

PEI redatto in via provvisoria entro giugno, ma certamente il documento può essere modificato anche nel 

corso dell’anno scolastico in quanto rappresenta uno strumento di lavoro flessibile e dinamico, da rivedere 

tutte le volte che appare necessario; 

− incontri intermedi di verifica (almeno uno) per «accertare il raggiungimento degli obiettivi e apportare 

eventuali modifiche ed integrazioni» (comma 2, lettera h). Il numero di questi incontri dipende dai bisogni 

emersi, e dalla conseguente necessità di apporre correttivi e integrazioni al testo precedentemente 

approvato. Gli incontri di verifica possono essere preventivamente calendarizzati, ma anche proposti dai 

membri del GLO, con richiesta motivata al Dirigente scolastico, per affrontare emergenze o problemi 

particolari 

− un incontro finale, da tenere entro il mese di giugno, che ha la duplice funzione di verifica conclusiva per 

l'anno scolastico in corso e di formalizzazione delle proposte di sostegno didattico e di altre risorse per 

quello successivo; 

- solo per alunni/e che abbiano ottenuto per la prima volta la certificazione della condizione di disabilità ai 

fini dell’inclusione scolastica, è prevista  



- sempre entro il mese di giugno - la convocazione del GLO per la redazione del PEI in via provvisoria. 

 

Articolo 3 – Compensi  

Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese e qualsivoglia 

altro emolumento. 

 

Articolo 4 -Organizzazione degli incontri e verbalizzazione 

La convocazione del GLO avviene tramite comunicazione diretta a coloro che hanno diritto a parteciparvi da parte 

del Dirigente scolastico. Il verbale dell'incontro, firmato da chi lo presiede e da chi verbalizza, certifica la regolarità 

delle procedure e delle decisioni assunte. 

L'istituzione scolastica indica modalità adeguate a consentire in tempi rapidi l'approvazione da parte dei membri e 

l'eventuale rettifica dei verbali proposti.  

Il lavoro del GLO deve promuovere il confronto tra soggetti diversi che operano per un obiettivo educativo comune. 

A tal fine, attraverso il confronto e la discussione, si dovrebbe convergere verso posizioni unitarie. Sulle questioni 

inerenti la didattica e la valutazione degli alunni, la competenza è della componente docente del GLO. 

Nel modello informatizzato sarà possibile allegare il verbale ed altra documentazione ritenuta necessaria.  

Tutti i membri del GLO ricevono la documentazione utilizzata nell'incontro e hanno accesso al PEI discusso e 

approvato, nonché ai verbali.  

La firma di tutti i membri del GLO è prevista sul PEI redatto in via definitiva entro il mese di ottobre e, alla fine 

dell'anno scolastico, nell'incontro di verifica 

 

Articolo 5- Notifica  

Il presente Decreto è depositato agli atti dell’Istituzione scolastica; è, inoltre, notificato  tramite pubblicazione 

all’Albo e sul  sito WEB dell’Istituzione Scolastica 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giacomina Capuano 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-10-04T12:37:20+0200
	GIACOMINA CAPUANO




